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“Porla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a travds del Auto No. 20192120004854 del 12 de abril 
de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA"

LA ASESORA DEL DESPACHO DEL COMISIONADO FRIDOLE BALLEN DUQUE, CON ASIGNACION DE
ALGUNAS FUNCIONES DE COMISIONADO,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucidn Polftica, los artlculos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, la Resolucidn 

No. CNSC 20196000113355 del 06 de noviembre de 2019 y teniendo en cuenta las siguientes

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a traves de la Convocatoria No. 436 de 2017 -SENA, 
adelanto el proceso de seleccion para la provision por merito de empleos de carrera administrativa vacantes 
de forma definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidio el Acuerdo No. 
20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de 
septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 2018100000087.6 del 19 de enero de 
2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A traves de la Resolucion No. 20182120144155 del 17 de octubre 2018, publicada el 26 del mismo mes 
y afio, se conformo la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado Profesional, 
Grado 4, identificado con el codigo OPEC No. 61835, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional 
de Aprendizaje -SENA-.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en 
el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a traves del Sistema “SIMO”, solicito la exclusion de la aspirante 
AURA LIGIA TORRES BECERRA, quien ocupa la segunda (2) posicion en la referida Lista de Elegibles, 
argumentando:

“(...) Las funciones senaladas en los certificados allegados por el elegible, no guardan relacion 
con las exigidas en el cargo, as! mismo dicho senalamiento no es posible subsanarlo ya que 
no reune la equivalencia estudio”.

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontro procedentes las 
solicitudes de exclusion y en consecuencia inicid Actuacidn Administrativa a traves del Auto No. 
20192120004854 del 12 de abril de 2019, otorgandole a la aspirante enunciada un termino de diez (10) 
dias habiles contados a partir de la comunicacidn del Acto Administrative para que ejerciera su derecho de 
contradiccidn y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia 
de la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacidn de las normas sobre carrera 
administrativa, lo siguiente:

"(...)
a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podra en cualquiermomento, 
de oficio o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestion de los 
procesos con el fin de obsen/ar su adecuacidn o no al principio de merito; (...)

(...)
c) (...) Toda resolucidn de la Comisidn sera motivada y contra las mismas procedera el recurso 
de reposicidn (...)

(...)
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h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los 
principios de merito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados 
publicos, de acuerdo a lo previsto en la presente ley;

(...)"

La Comision Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar 
el Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, 
entre las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccion para la provision definitiva de los empleos 
de carrera y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticion de parte en cualquier momento, 
las acciones que considere pertinentes para la verificacion y control de los procesos de seleccion a fin de 
determinar su adecuacion o no al principio de merito.

El inciso segundo del artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, preve:

■ ■) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, la 
Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. (...)”

Conforme a las normas en cita, la Comision Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las 
medidas necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacion del principio de merito e igualdad en el 
ingreso, definidos por el artlculo 28 de la Ley 909 de 2004.

A traves del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el artlculo 9o del Acuerdo numero 179 de 
2012 que establecio la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determino las 
funciones de sus dependencias”, se establecio que tanto las actuaciones administrativas tendientes a 
decidir la exclusion o inclusion de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccion que tiene a 
su cargo, as! como los Actos Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la 
decision adoptada, se deben tramitar por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballen 
Duque.

Mediante Resolucion No. 20196000113355 del 06-11-2019, se asignaron las funciones administrativas de 
Comisionado y las delegadas a los Comisionados por la Sala Plena, del 12 al 15 de noviembre de 2019, a 
la Servidora Publica CLAUDIA LUCIA ORTIZ CABRERA, identificada con cedula de ciudadania No. 
52.713.807, titular del empleo denominado Asesor, Codigo 1020, Grado 17, del Despacho del Comisionado 
Fridole Ballen Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 26 de abril de 2019, la CNSC comunico via correo electronico a la aspirante AURA LIGIA TORRES 
BECERRA el contenido del Auto No. 20192120004854 del 12 de abril de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DE LA ASPIRANTE.

La aspirante AURA LIGIA TORRES BECERRA, con escrito radicado bajo el numero 20196000473662 del 
10 de mayo de 2019, presento su escrito de defensa y contradiccion en los siguientes terminos:

“(■■■)

Inicialmente no fue tenida en cuenta la maestria que poseo en gestidn ambiental la cual se encuentra 
debidamente soportada con el documento correspondiente; a lo cual eleve reclamacidn por SIMO a 
dichos resultados los cuales expongo en este documento como argumentos en mi Derecho de 
defensa y contradiccidn teniendo en cuenta lo siguiente:

1. Segun la convocatoria Convocatoria No. 436 de 2017 Servicio Nacional de Aprendizaje 
- SENA, OPEC 61835, se establecen como requisites y funciones:

Propdsito (...)
Funciones (...)
Requisites de Estudio (...)

(...)
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TENIENDO EN CUENTA LO ANTERIOR 
Solicito que se tenga en cuenta lo siguiente:
1. Existen infinidad de definiciones de la palabra “GESTION” y los invito a que consulten solo 
algunas; dicha palabra aparece en repetidas ocasiones en las funciones del cargo.
2. Si bien es cierto el tltulo de la Maestrla dice "GESTION AMBIENTAL” tambidn los invito a revisar 
el pensum de la maestrla y la logica de la academia y se podran dar cuenta que para llegar a ese 
tltulo se tuvo que surtir un proceso en la “Gestion" como algo general y profundizar mas en el tema 
ambiental, es decir en este caso vamos de lo general que serla la "GESTION “ a lo particular que 
serla la “Gestion Ambiental”; as! las cosas no entiendo ustedes porque dicen que no este 
relacionada con las funciones; si quien se especializa en alguno de los tipos de gestion este en 
capacidad de aplicarla a la gestidn en general. Como lo piden las funciones de este OPEC.

3. Porotro lado, no son consecuentes, ya que, entonces. Teniendo en cuenta la observacidn de “NO 
ESTA RELACIONADA CON LAS FUNCIONES DE LA OPEC" muchas de las cameras que aparecen 
como requisites nada tienen que ver con las funciones del cargo.

4. Igualmente los invito a revisar el Area del conocimiento, el nucleo del conocimiento segun la 
SNIES y me indiquen porque ustedes dividen la Gestion al decir que la gestidn ambiental no este 
relacionada con las funciones si “GESTION” es un palabra Impllcita tanto en el titulo de la Maestrla 
como en algunas de las funciones

5. Tambien manifiesto que no hay certificaciones ni postgrados que cumplan literalmente con las 
funciones del cargo como al parecer lo quiere y/o necesita la Comisidn de personal del SENA.

Por ultimo para su conocimiento y tramite anexo copia de la respuesta emitida por la Comisidn 
Nacional del Servicio Civil y la Universidad de Medellin a mi solicited de revisidn; en la cual reza 
textualmente en uno de sus apartes: “CONCLUSION Para el caso concrete, una vez revisada su 
documentacidn en el marco de la Valoracidn de Antecedentes, se evidencid que es necesario 
realizar ajustes en su calificacidn en su calificacidn, y en ese orden de ideas, se procedera a 
MODIFICAR su puntuacidn para la presente prueba.

f-r (sic)

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacion administrativa adelantada mediante el Auto 
No. 20192120004854 del 12 de abril de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del 
articulo 12 de la Ley 909 de 2004 y el artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptara la siguiente metodologia:

Se verificaran los documentos aportados por la aspirante AURA LIGIA TORRES BECERRA, 
confrontandolos con los requisites previstos en la OPEC No. 61835 de la Convocatoria No. 436 de 
2017 - SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento de los requisites minimos exigidos 
por el empleo.

• En los terminos del analisis descrito y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio 
de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado 
por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecera la procedencia o no de 
excluir a la referida aspirante de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 61835.

El empleo denominado Profesional, Grado 4, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- 
con Codigo No. 61835, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente 
perfil:

“Dependencia: Distrito Capital - Centro para Industria de Comunicacidn Grafica

Proposito principal del empleo: Desarrollar, controlar, supervisar, investigar y coordinar actividades 
para la ejecucidn de los planes, programas y proyectos institucionales relacionados con la formacidn 
profesional integral a traves de estrategias y programas de formacidn por competencias, asegurando el 
acceso, pertinencia y calidad para incrementar la empleabilidad, la inclusion social y la competitividad de 
las empresas y del pals desde el centro de formacidn - diseho y produccidn curricular
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Requisites de Estudio: Tltulo Profesional en disciplina academics del nucleo basico de conocimiento 
en: Educacidn; o Ciencia Polltica, Relaciones Internacionales; o Contaduria Publics; o Economla; 
Administracidn; o Ingenierla Administrativa y afines; o Ingenierla Civil y afines; o Bibliotecologla, otros de 
Ciencias Sociales y Humanas; o Biologla, Microbiologla y afines; o Ingenierla Agricola, Forestal y afines; 
o Ingenierla Agroindustrial, Alimentos y afines; o Ingenierla Agrondmica, Pecuaria y afines; o Ingenierla 
Ambiental, Sanitaria y afines; o Ingenierla Biomedica y afines; o Ingenierla de Minas, Metalurgia y afines; 
o Ingenierla de Sistemas, Telemcitica y afines; o Ingenierla Electrica y afines; o Ingenierla electronica, 
Telecomunicaciones y afines; o Ingenierla Industrial y afines; o Ingenierla Mecanica y afines; o Ingenierla 
Qulmica y afines; o Matematicas, Estadlstica y afines; o Qulmica y afines; o Zootecnia; o Psicologla; o 
Sociologia, Trabajo Social y afines; o Diseno; o Comunicacion Social, Periodismo y afines; o Deportes, 
Educacidn Flsica y Recreacidn; o Lenguas Modernas, Literatura, Linguistica y afines; o Medicina 
veterinaria; o Otros Programas asociados a Bellas Artes; Artes Pldsticas, Visuales y afines; o Enfermeria; 
o Terapias; o Otras Ingenierlas; o Bacteriologia; o Ingenierla Biomedica y afines; o Derecho y afines. Para 
todas las dreas: Tltulo de posgrado en la modalidad de especializacidn en areas relacionadas con las 
funciones del empleo Tarjeta profesional en los casos requeridos porla ley.

Requisitos de Experiencia: Quince (15) meses de experiencia profesional relacionada.

Funciones:
1. Aplicar los instrumentos, guias y metodologlas para el desarrollo de los planes, programas y proyectos de 

Formacidn Profesional Integral, de acuerdo a los objetivos definidos por la Direccidn de Formacidn 
Profesional.
Participar en la operacidn de los planes operativos de los convenios y alianzas suscritos con entidades, 
organismos de cooperacidn, gobiernos locales, sector privado y demds adores con el fin de fortalecer el 
proceso de atencidn a los usuarios en cumplimiento de los objetivos y metas institucionales definidas por 
la Direccidn de Formacidn Profesional.
Mantener los procesos definidos en el Sistema de Gestidn de Calidad para la Direccidn de Formacidn 
Profesional, de acuerdo a la normatividad vigente y los lineamientos y pollticas institucionales adoptadas 
porla entidad.
Gestionar con la Direccidn Regional y La Subdireccidn del Centro de Formacidn Integral, la aplicacidn de 
indicadores de gestidn, Respondiendo a metas contempladas en los planes indicativos y operativos, 
programas y proyectos de formacidn profesional a cargo del Centro.
Disenary proponer los planes de mejoramiento del Sistema Integrado de Gestidn de acuerdo a lo definido 
en los procesos a cargo de la Direccidn de Formacidn Profesional.
Aplicar el plan anual de diseno curricular de programas de formacidn en todas las modalidades, 
metodologlas y niveles, de conformidad con las metas y objetivos institucionales.
Verificar la aplicacidn de los elementos basicos del modelo pedagdgico de la formacidn a cargo del Centro 
de Formacidn Profesional, conforme a los lineamientos y politicas adoptados por la entidad en esta 
materia.
Acompanar a los aprendices en la etapa productiva, para identificar elementos que permitan mejorar el 
diseno y produccidn curricular.
Las demds que le sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el area de desempeno.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

7. ANALISIS DEL CASO CONCRETO.

Observando que la solicitud de exclusion surge del presunto incumplimiento del requisite de experiencia por 
parte de la aspirante, es necesario traer a colacion lo dispuesto en el articulo 17° del Acuerdo No. 
20171000000116 del 24 de julio de 2017, norma que define la Experiencia Relacionada, Profesional y 
Profesional Relacionada, en los siguientes terminos:

“Experiencia Relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan 
funciones similares a las del cargo a proveer.

Experiencia Profesional: Es la adquirida a partir de la terminacidn y aprobacidn del pensum 
acaddmico de la respectiva formacidn profesional, en el ejercicio de las actividades propias de la 
profesidn o disciplina acaddmica exigida para el desempeno del empleo”.

Experiencia Profesional Relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacidn y aprobacidn del 
pensum acaddmico de la respectiva formacidn profesional, diferente a la Tdcnica Profesional y 
Tecnoldgica, en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del 
empleo a proveer”.

Sobre la experiencia relacionada, el Consejo de Estado, en Sentencia 00021 del 6 de mayo de 2010, MP. 
Susana Buitrago Valencia, manifesto:

“(...) La Sala, como en anteriores oportunidades, reitera que el hechd de que la Administracidn 
establezca como regia que para acceder a determinado cargo se deba acreditar experiencia 
profesional relacionada con las funciones de ese cargo, no es violatorio ni del derdcho a la
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igualdad ni del derecho al trabajo, ni del derecho de acceso a los cargos y funciones publicas. 
Es valido que la administracion establezca el perfil que se requiem cumplir para que se pueda 
acceder a determinado cargo o empleo publico. Uno de esos requisites puede ser el de 
acreditar que el aspirante ha tenido en el oasado otros emoleos o cargos o actividades que
guarden cierta similitud con las funciones que deberia desempenar en caso de que fuera
nombrado en el cargo para el cual se ha presentado. Empero, no se trata de que deba 
demostrarse que ha cumplido exactamente las mismas funciones, pues ello implicana que la 
unica manera de acreditar experiencia relacionada, seria con el desempeho del mismo cargo 
al que se aspira, lo que resulta a todas luces ildgico y desproporcionado. Pero si se debe probar 
que existe una experiencia en cargos o actividades en los que se desempeharon funciones 
similares." (Subrayado propio).

For su parte, el articulo 19 del Acuerdo de Convocatoria determino, conforme la normatividad vigente, los 
elementos que deben comprender las certificaciones laborales, senalando:

“(...)

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera 
expresa y exacta:

a) Nombre o razdn social de la empresa que la expide.
b) Cargos desempehados.
c) Funciones, salvo que la ley las establezca.
d) Fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y aho).

(...)

PARAGRAFO 1°. Las certificaciones que no reunan las condiciones anteriormente 
sehaladas no seran tenidas como validas y, en consecuencia, no seran objeto de evaluacidn 
dentro del proceso de seleccion ni podran ser objeto de posterior complementacion o 
correccidn. No se deben adjuntar actas de posesidn ni documentos irrelevantes para demostrar 
la experiencia. ” (Marcado intencional)

Sobre estas premisas se procedera a analizar si la senora AURA LIGIA TORRES BECERRA cumple con 
el requisite minimo de experiencia exigido por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para desempenar 
el empleo con Codigo OPEC No. 61835. Para el efecto, la aspirante aporto los siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO 
SEGUN EL REPORTE 
EN LA OPEC 61835

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO SE SELECCION POR LA 
ASPIRANTE

Experiencia: Quince (15) 
meses de experiencia 
profesional relacionada.

a) Titulo profesional de Ingeniera Forestal, otorgado por la Universidad Distrital Francisco 
Jose de Caldas, del 8 de abril de 1994

b) Certificacion expedida por la Subdirectora Administrativa y Financiera de la 
CORPORAClON AUTONOMA REGIONAL DE BOYACA, segun la cual la aspirante se 
desempeno como Profesional Especializado, en las siguientes fechas:

✓ Nombramiento en provisionalidad, mediante Resolucion No. 2779 del 8 de octubre de 
2012 y Acta de Posesion 027 de la misma fecha, hasta el 4 de marzo de 2015. 
Manual de funciones: Version 15, 16 y 17.

Se posesiono como Profesional Especializado, mediante Resolucion No. 0597 del 5 
de marzo de 2015, hasta el 4 de diciembre de 2016.
Manual de funciones: Version 19.

Acredita cuatro (4) ahos, un (1) mes y veinticinco (25) dias de Experiencia

Teniendo en cuenta que la solicitud de exclusion se basa en un presunto incumplimiento del requisite de 
experiencia relacionada requerido por el empleo OPEC 61835, se realizara un analisis de la certificacion 
aportada en el aplicativo SIMO para acreditar tal condicion, y de esta manera decidir si precede o no la 
solicitud presentada por la Comision de Personal.

Frente a la certificacion expedida por la Subdirectora Administrative y Financiera de la CORPORAClON 
AUTONOMA REGIONAL DE BOYACA, a continuacion, se realizara un comparative funcional:

FUNCIONES CERTIFICADAS POR LA ASPIRANTEFUNCIONES DEL EMPLEO OPEC. 61835
Disehar, promover, concertar y ejecutar con las 
diferentes entidades nacionales, entidades de apoyo 
tecnico y cientifico del SINA, gremios de sectores

Aplicar los instrumentos, gulas y metodologias para el 
desarrollo de los planes, programas y proyectos de 
FormaciOn Profesional Integral, de acuerdo a los
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FUNCIONES DEL EMPLEO OPEC. 61835 FUNCIONES CERTIFICADAS POR LA ASPIRANTE
objetivos definidos por la Direccion de Formacion 
Profesional.

productivos, los planes, programas y proyectos de 
caracter ambiental.

• Ejecutar los proyectos que se le encomiendan en 
desarrollo de los Planes Corporativos y llevar control de 
su desarrollo flsico y financiero

• Participar en la definicion de estrategias, mecanismos 
y procedimientos para asesorar y asistir tecnicamente 
a los entes territoriales en la gestibn ambiental 
territorial, en los procesos de planificacibn y 
ordenamiento territorial, a fin de que el factor ambiental 
sea tenido en cuenta en las decisiones que se adopten.

Participar en la operacibn de los planes operatives de los 
convenios y alianzas suscritos con entidades, 
organismos de cooperacibn, gobiernos locales, sector 
privado y dembs actores con el fin de fortalecer el 
proceso de atencibn a los usuarios en cumplimiento de 
los objetivos y metas institucionales definidas por la 
Direccion de Formacibn Profesional

• Realizar labores de evaluacibn, seguimiento y control a 
licencias, permisos, concesiones y autorizaciones y 
determinar el nivel de cumplimiento de las obligaciones 
contraidas

Verificar la aplicacibn de los elementos basicos del 
modelo pedagbgico de la formacibn a cargo del Centro 
de Formacibn Profesional, conforme a los lineamientos y 
politicas adoptados por la entidad en esta materia • Preparar estudios e investigaciones que se requiera 

acorde a su competencia
Brindar orientacibn y apoyo tbcnico a los usuarios 
durante las visitas de evaluacibn tecnica, sobre la 
implementacibn de obras de control y mitigacibn 
ambiental propuestas en los estudios de impacto 
ambiental.

Acompanar a los aprendices en la etapa productiva, para 
identificar elementos que permitan mejorar el diseno y 
produccibn curricular

De acuerdo con el analisis al escrito radicado 20196000473662 del 10 de mayo de 2019, por la sefiora 
AURA LIGIA TORRES BECERRA, este despacho evidencia que los argumentos formulados, resultan 
pertinentes para el estudio de la solicitud presentada por la Comision.

De las obligaciones desempenadas en este empleo, se encuentra que la aspirante diseno, promovio, 
concerto y ejecuto, planes, programas y proyectos, lo cual guarda entera relacibn con el propbsito y 
funciones del empleo OPEC 61835, por cuanto se circunscriben a la participacibn en la ejecucion de los 
planes operatives, verificacibn de aplicacibn de los lineamientos y politicas adoptadas y acompanamiento u 
orientacibn que permita mejorar procesos, con la finalidad de alcanzar el desarrollo de los planes, programas 
y proyectos de acuerdo a los objetivos definidos para el empleo a proveer.

Aunado a lo anterior, es necesario precisar que los requisites de la OPEC No. 61835 indican la necesidad 
de un conocimiento y experiencia relacionada, no esoecifica. por lo que basta que exista similitud con 
algunas de las funciones esenciales del empleo convocado y las acreditadas por la aspirante para que se 
satisfaga este requisite, situacibn que se configura en el presente caso, por lo que se concluye que la 
aspirante acreditb cuatro (4) anos, un (1) mes y veinticinco (25) dias de experiencia profesional relacionada, 
tiempo superior al exigido en el empleo a proveer.

Bajo estas premisas, se evidencia que la sefiora AURA LIGIA TORRES BECERRA cumple con los 
requisites minimos previstos por el empleo identificado con el cbdigo OPEC No. 61835 y en consecuencia 
NO SERA EXCLUIDA de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucibn No. 20182120144155 
del 17 de octubre 2018 ni del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

En merito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. - No Excluir de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucibn No. 
20182120144155 del 17 de octubre de 2018, ni del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 
2017 - SENA, a la sehora AURA LIGIA TORRES BECERRA, conforme a las consideraciones expuestas en 
la parte motiva del presente Acto Administrative.

ARTICULO SEGUNDO. - Notificar el contenido de la presente decision a la sehora AURA LIGIA TORRES 
BECERRA, a la direccion electrbnica registrada con su inscripcibn al proceso de seleccibn, esto es 
auraltorres@vahoo.com

PARAGRAFO: La notificacibn por medio electrbnico se surtira conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

mailto:auraltorres@vahoo.com
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“Por la cual se decide la Actuacion Administrativa iniciada a traves del Auto No. 20192120004854 del 12 de abril 
de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA’’

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decision al senor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ, 
Presidente de la Comision Nacional de Personal del SENA, a los correos electronicos 
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ 
LAITON, Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co y ehrodriquezl@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO. - Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina www.cnsc.qov.co. de 
conformidad con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO. - Contra la presente decision precede unicamente el recurso de reposicion ante la 
CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion, de conformidad con lo sefialado en el inciso 
segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicion podra ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 
96 -64, piso 7, de la ciudad Bogota D.C. o a traves de la web www.cnsc.qov.co. enlace Atencion al 
CiudadanoA/entanilla Unica.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogota, D.C. el 15 de noviembre de 2019

s' C
CLAUDIA LUCIA ORTIZ CABRERA

Asesora Despacho Comisionado Fridole Ballen Duque 
Con asignacion de algunas funciones de Comisionada

Proyecto: Nathalia Villalba 
Reviso: Clara P.
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